

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ.

ಹಿರೇಕೆರೂರು.

ಸಿ.ಸಿ.ನಂಬರ್: 106/2016

ಸಿಡ್ಬ್ಲ್ಯೂ: 7

ಪಿಡ್ಬ್ಲ್ಯೂ: 5

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	:	ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಅಬ್ಬಿಗೇರಿ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ಸತ್ಯಪ್ಪ
ವಯಸ್ಸು	:	46 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	:	ಹೆಚ್.ಜಿ-757
ವಾಸಸ್ಥಳ	:	ರಟ್ಟಿಹಳ್ಳಿ

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 19.02.2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಮಾನ್ಯ ಎಪಿಪಿಯವರಿಂದ:

ನಾನು 2014 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರಟ್ಟಿಹಳ್ಳಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಪೇದೆಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ: 25/02/2016 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 6-30 ಗಂಟೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಠಾಣಾ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಹಾಜರಾಗಿ ಗಣಕೀಕೃತ ಪರ್ಯಾಯ, ಒಂದು ಮರಳು ತುಂಬಿದ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಹಾಗೂ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ, ಠಾಣಾ ಅಪರಾಧ ಸಂಖ್ಯೆ: 40/2016 ರಂತೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿ, ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಪರ್ಯಾಯದನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ

ಸ್ವ ಇಚ್ಛಾ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕ ಹಸನಸಾಬ್ ಇಟಗಿ, ವಾಹನಕ್ಕೆ ಮರಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಬಂದಿದ್ದ ಸುಬಾನ್‌ಸಾಬ್, ಅಬ್ದುಲ್ ಸಾಬ ಮತ್ತು ದಾದಾಪೀರ್ ಸಾಬರವರು ಸಹ ರೇಡ್ ಆದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಇದ್ದು, ಸ್ಥಳದಿಂದ ಓಡಿ ಹೋದರು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಮುಂದುವರೆದು ಆರೋಪಿ 1 ರವರ ಸ್ವ ಇಚ್ಛಾ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೈರನಪಾದ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ ತುಂಗಭದ್ರಾ ನದಿಯಿಂದ ಮರಳನ್ನು ಆರೋಪಿ 2 ರವರ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ತುಂಬಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಜಪ್ತಾದ ವಸ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪಿ.ಎಫ್ ಭರಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ದಿನ ಆರೋಪಿ 1 ರವರನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಚಾಸಾ-4 ರಿಂದ 6 ರವರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ದಿನಾಂಕ: 08/03/2016 ರಂದು ಆರೋಪಿತರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಪಡೆದು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 4 ರಿಂದ 6 ರವರ ಮೂಲಕ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ, ಅವರ ಮರು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಸದರಿ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಾದ ಮರಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 29/03/2016 ರಂದು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ ಇಲಾಖೆಯವರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಯಾದಿ ಬರೆದುಕೊಂಡು, ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರು ದಿನಾಂಕ: 31/03/2016 ರಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ, ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಟ್ರೇಲರ್ ಗಳನ್ನು ನಮಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ದಿನ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ಜಪ್ತಾದ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಟ್ರೇಲರ್ ನ್ನು ಆರೋಪಿ 2 ರವರಿಂದ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಫೋಟೋಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಕಡತವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಸೂಕ್ತ ಸಾಕ್ಷ್ಯಾಧಾರಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತನಿಖಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರು ನದಿಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವತ್ತಾದ ಮರಳನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಿಗೆ ಅಥವಾ ಪಾಸ್ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ-2 ಮತ್ತು 3 ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಮೇಲಿನ ತಮ್ಮ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-2(ಬಿ) ಮತ್ತು ನಿಪಿ-3(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ-4 ರಿಂದ ನಿಪಿ-8 ಫೋಟೋಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ಆರೋಪಿ 2 ರವರು ವಾಹನ ಬಿಡುಗಡೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಆರ್.ಸಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-

10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆರೋಪಿ 1 ರವರ ಸ್ವ ಇಚ್ಛಾ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿ ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು, ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-11(ಎ) ಮತ್ತು ನಿಪಿ-11(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಿನಾಂಕ: 29/03/2016 ರಂದು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ ಇಲಾಖೆಯವರಿಗೆ ಜಪ್ತಾದ ಮರಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ ಕುರಿತು ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿನ ತಮ್ಮ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-12(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 31/03/2016 ರಂದು ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ಮರಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂಬರಹ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಪರ್ಯಾಯದೊಂದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಸ್.ಎಮ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಬರೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆ ರೀತಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ರಲ್ಲಿ ಈಗ ತಾವು ನನ್ನ ಸಂಗಡ ಬಂದರೆ ಮರಳು ತುಂಬಿದ ಜಾಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ನಾನು ಆರೋಪಿ 1 ರವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಘಟನಾ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಕಂಡು ಬರಲಿಲ್ಲ. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ಮರಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಂಬರಹ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ ಇಲಾಖೆಯವರಿಗೆ ಮರಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ನಾನು ಯಾವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೇ ನೇಮಿಸಿದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

2. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ 2 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ವಾಹನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೇವು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ

ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನಮ್ಮ ವಶದಲ್ಲಿತ್ತು. ನಿಪಿ-4 ರಿಂದ 7 ಪೋಟೋ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಸ್ಥಳ ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನಿಂತಿರುವ ಸ್ಥಳ 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಮನೆ ಹತ್ತಿರ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಆ ದಿನ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮ ಮರಳು ಸಾಗಾಟಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮರಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ಮರಳು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಹಿಂಬರಹ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚಾಸಾ-4 ರಿಂದ 7 ರವರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ರವರು ನಮ್ಮ ರಾಣಾ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿ. ಸದರಿಯವರು ನಮ್ಮ ರಾಣಾ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳಿಗೋಸ್ಕರ ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ಪರ್ಯಾಯ ದಾಖಲಿಸಿ, ನನ್ನ ಮೂಲಕ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ, ಸುಳ್ಳು ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಪ್ರಭಾರ ಬೀರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತನಿಖೆಯಿಂದ ಆರೋಪಿತರು ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕಂಡು ಬಂದರೂ ಸಹ ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಪ್ರಭಾವಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ

ಸಹಿ/ -

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಹಿರೇಕೆರೂರು.