

**IN THE COURT OF THE ADDITIONAL CIVIL JUDGE &
J.M.F.C., HIREKERUR**

**PRESENT: Sri. Janardhana. S.K. B.A,L.L.B.,
Addl. Civil Judge & J.M.F.C.,
Hirekerur.**

C.C. No.106 of 2016

DATED THIS THE 29th DAY OF FEBRUARY 2020

Complainant : State Represented by
Rattihalli Police Station
(By Learned A.P.P)

V/s

Accused : 1. Mahabubsab S/o Ayatsab Shiragambi
Age: 32 years, Occ: Tractor Driver.
2. Hasansab S/o Husensab Itagi,
Age: 40 years, Occ: Tractor Owner.
3. Subansab S/o Honnurasab
Badiyammanavar @ Bandammanavar,
Age: 32 years, Occ: Hamali.
4. Abdual @ Abdulsab S/o Babjansab Billalli,
Age: 27 years, Occ: Hamali.
5. Dadapeersab S/o Budansab Sannatayi,
Age: 29 years, Occ: Hamali.
All are R/o: Chikkakabbar village,
Tq: Hirekerur, Dist: Haveri.

(By Sri. G.S. Mattur., Adv.)

**(Sri. Janardhana. S.K.)
Addl. Civil Judge & JMFC.,
Hirekerur.**

Date of Commission of offence : 25-02-2016
Date of complaint : 25-02-2016
Name of the complainant : Devananda PSI
Offences complained of : 379 of IPC, 21 of MMRD
Act of 1957 and IV B,31(R)
13, 17 of Mines and Mineral
Concession Rules of 1994.
Date of commencement of Trial : 09-05-2018
Date of conclusion of Trail : 29-02-2020
Finding of the Court : Acquitted

(Sri. Janardhana. S.K.)
Addl. Civil Judge & JMFC.,
Hirekerur.

JUDGMENT

This is a charge sheet filed by the Rattihalli police station in crime No.40/2016 against the accused No.1 to 5 for the offences punishable under section 379 of IPC, 21 of MMRD Act of 1957 and IV B,31(R) 13, 17 of Mines and Mineral Concession Rules of 1994.

2. The brief facts of the prosecution case is as follows:-

That on 25-02-2016 at about 04-45am, upon the credible information that the accused No.1 to 5 were illegally transporting the sand, the CW-1 along with his staff members were conducted the raid at Sannagubbi

cross, thereby the accused No.1 to 5 persons were illegally transporting the sand taken from the bank of Tunga Bhadra river situated at Bairanapada village in a tractor its engine bearing No.SNSW4776, R.C. No.KA-27/TA-9034 and trailer No.CNU-9967 belongs to accused No.2 thereby conducted the raid and seized the sand measuring 2 cubic meters valued at Rs.1,800/- thereby the accused No.1 to 5 have committed the offence punishable under section 379 of IPC, 21 of MMRD Act of 1957 and IV B,31(R) 13, 17 of Mines and Mineral Concession Rules of 1994.

3. This court has secured presence of accused No.1 to 5 and they are enlarged on bail. The copy of charge sheet was served to accused No.1 to 5 as contemplated under section 207 of Cr.P.C.

4. As sufficient grounds and materials available on record to presume that the accused No.1 to 5 have committed the alleged offences, charges in writing framed against the accused No.1 to 5, same are read over and explained to them in Kannada language, they pleaded not guilty and claims to be tried. To bring home the charges leveled against the accused No.1 to 5, the prosecution has examined 6 witnesses as PW-1 to PW-6 and got marked the 12 documents as per Ex.P1 to Ex.P12 and closed their side.

5. As there are incriminating circumstances and evidence appeared against the accused No.1 to 5 during the prosecution evidence, statement of the accused No.1 to 5 under section 313 of Cr.P.C was recorded and same is read over and explained to the accused No.1 to 5 in their language. They denied all the incriminating circumstances but did not choose to lead any defense evidence on their behalf.

6. Heard both sides and carefully perused both the oral and documentary evidence lead by the prosecution.

7. The points that would arise for consideration of this court are as follows:-

POINTS

- 1. Whether prosecution proves beyond all reasonable doubts that on 25-02-2016 at about 04-45 pm., upon the raid by CW-1 and his staff members, the accused No.1 to 5 were illegally transporting sand in a Tractor belongs to the accused No.2 its bearing No.KA-27/T-9034 its Engine No.SNSW4776. Trailer No.CNU-9967 without obtaining any valid license or permit from the Government from the bank of Tunga Bhadra river situated at Bairanapada village thereby committed the offence punishable under section 379 of IPC?**
- 2. Whether prosecution further proves beyond all reasonable doubts that on above stated date, time and place the accused No.1 to 5 conspiring each other in order to cause loss**

to the State exchequer without having any valid license and permit were illegally transporting sand measuring 2 cubic meters valued at Rs.1,800/-, thereby committed the offence punishable under section 21 of MMRD Act of 1957 and IV B,31(R) 13, 17 of Mines and Mineral Concession Rules of 1994?

3. What order or sentence?

8. The findings of this court on afore said points are as follows:-

Point No.1: In the negative.

Point No.2: In the negative.

Point No.3: As per final order for following:-

REASONS

9. **Points No.1 & 2:-** As both these points are interlinked to each other they are take together for common discussion to avoide the repetition of facts and evidence. In order to bring home the alleged charges against the accused No.1 to 5, the prosecution has relied upon the evidence of PW-1 to PW-6 and further relied upon the Ex.P1 to Ex.P12 documents. As the material witnesses to the case of the prosecution turned hostile I will analyze the prosecution witnesses one by one.

10. The prosecution has examined the CW-2 one Sri. Jamalsab S/o Fakkirsab as PW-1 and CW-3 Sri. Husainsab S/o Hasansab as PW-2. The PW-1 and PW-2 are the material witnesses as they are independent

witnesses to the spot mahazer and the seizure of Tractor, Trailer and sand alleged to be illegally transported by the accused No.1 to 5 in contravention the provisions of MMRD Act and IPC. The PW-1 and PW-2 in their evidence has categorically deposed that they did not know the accused persons, the police have never conducted the panchanama in their presence and also deposed that, the police were never recovered anything much less tractor and sand alleged to be illegally transported by the accused persons. Even otherwise, the PW-1 and 2 has deposed that they were subscribed their signature on Ex.P1 at the police station. Except identifying their signature as per Ex.P1(a) and Ex.P1(b) the PW-1 and PW2 have pleaded complete ignorance with regard to the contents of the panchanama and thereby given complete go bye to the case of the prosecution. As the PW-1 and PW-2 turned hostile to the case of the prosecution, they were put to lengthy cross examination by the learned APP, but nothing has been elicited so as to prove their presence at the spot so as to establish the drawing of panchanama at the place of raid and recovery of alleged tractor in which accused persons alleged to had transported illegally the sand taken from the bank of Tunga Bhadra river situated at Bairanapada village. Accordingly, the evidence of PW-1 and 2 totally destroyed the case of the prosecution.

11. The prosecution has also examined the CW-1 Sri. Devananda S/o Shetteppa as PW-3. The PW-3 who is the PSI of Rattihally police station. The PW-3 is the person set to the criminal law into motion against the accused No.1 to 5 by compling the illegal act committed by the accused No.1 to 5. The PW-3 in his evidence has deposed that when he was at petrolling duty along with the CW-6 at Rattihalli was received the credible information on 25-02-2016 that, the accused persons have transporting the sand illegally without any permit or license and thereby conducted the raid at the Sannagubbi along with his staff members CW-4 and CW-5. He further deposed that, upon the raid he had recovered the tractor and sand, thereby conducted the panchanama as per the Ex.P1 and lodged the complaint as per the Ex.P2 by producing the alleged tractor and sand recovered from the possession of the accused No.1. It is the story of the prosecution that upon the successful raid, the CW-1 has recovered the alleged tractor and sand which was illegally transported by the accused No.1 to 5. But his evidence is not supported by the independent mahazer witnesses the PW-1 and PW-2 who categorically deposed that the police have never conducted the panchanama in their presence and even not recovered any tractor and sand and thereby categorically stated that they put subscribed their signature at the police station. As such, the evidence of PW-3 is contrary and not corroborated by the evidence of PW-1 and 2

independent witnesses with regard to conduct of raid, recovery of tractor and sand. Hence, without corroborative evidence of independent witnesses, it is not trust worthy to relay upon the uncorroborated testimony of the highly interested police witness.

12. The PW-3 in his cross examination has categorically deposed that, the Ex.P2 panchanama was drawn by his police staff one Sri. Bullapura which are contrary to the evidence of PW-4 that Ex.P2 was drawn by the PW-3 himself. As such, said contradiction between the evidence of PW-3 and PW-4 create a doubts regarding the drew of panchanama at the place of incident. Further the PW-3 has categorically admitted during his cross examination that, there was sand found in the Ex.P4 and Ex.P5 photos in the alleged tractor recovered from the accused No.1 at the time of raid. If at all the PW-3 really conducted the raid and recovered or seized the tractor and trailer loaded with sand they would have taken the photo to that effect. In the absence of the same, the clear doubt arise in the mind of this court that the police have never recovered any sand and tractor on alleged date of incident. Even otherwise, the PW-3 in his cross examination has categorically stated that, at the time of raid, the accused No.1 to 4 were ran away towards western side, which is also contrary to the evidence of PW-4 that the accused No.1 to 4 were ran away towards eastern and southern

side. The PW-3 and PW-4 being the highly educated officials witnesses they would have stated correct direction to which the accused were ran away from the spot. The said contradiction is also creates doubts in the mind of this court that whether the CW-1 has conducted the raid at the alleged date of incident at Sannagubbi cross. Accordingly, the contrary evidence of PW-3 without corroborative evidence of independent mahazer witnesses, PW-1 and PW-2 it is not safe to relay upon the evidence of PW-3 to convict the accused No.1 to 5.

13. The prosecution has also examined the CW-5 Sri. Manjappa S/o Malleshappa Yalehole as PW-4. The PW-4 in his evidence has deposed that the PW-1 has received the credible information on 25-02-2016 at about 04-00 am when they are at patrolling duty at Rattihalli village, thereby they have conducted the raid at Sannagubbi cross, thereby the CW-1 has categorically deposed that, they have conducted the panchanama at the spot between 04-45 am to 05-45 am and seized the tractor and trailer and 2 cubic meters of sand along with 3 plastic baskets and 1 Slaka and thereby the CW-1 has lodged the complaint before the police and handed over the seized Tractor and Trailer and accused. I, do agree that the evidence of PW-4 is in accordance with evidence of PW-3. But the evidence of PW-3 and PW-4 regarding the alleged conduct of raid, seizure of tractor and sand is not supported by the

independent mahazer witnesses the PW-1 and PW-2. Accordingly in the absence of corroboration of evidence of highly interested police witness it is not safe to rely upon the evidence of PW-3 and PW-4 without adequate corroboration. As such the evidence of PW-4 cannot be relied upon to convict the accused.

14. The prosecution has also examined the CW-7 one Sri. Yallappa S/o Satyappa Abbigeri as PW-5. The PW-5 in his evidence has stated that, when he was working as S.H.O at Rattihally police station was received the complaint as per the Ex.P1 on 25-02-2016 at about 06-30 am from the CW-1 along with the tractor and trailer loaded with sand and also received the panchanama thereby registered the case in crime No.40/2016 and sent the FIR to the jurisdictional Magistrate Court police station. The PW-5 has further deposed that, he had recorded the voluntary statement of the accused No.1 and sent the P.F report to the jurisdictional Magistrate Court. The PW-5 has further deposed that during the investigation he found that the accused persons were transporting the sand illegally without any valid license and permit from the Government. In this regard, the PW-5 has identified his signature on Ex.P2 complaint and Ex.P3 F.I.R. It is relevant to mention that, the CW-5 investigation officer has conducted the investigation and filed the charge sheet. On perusal of the evidence of CW-5 it is disclosed that the

PW-5 has never conducted any further investigation and not visited spot which clearly creates the doubts in the mind of this court that the IO/PW-5 has never conducted the investigation in the proper manner. In his cross examination, the PW-5 has categorically admitted that though he had handed over the possession of the seized sand to the PWD department recovered from the accused, but not taken any endorsement to that effect and not produced any such endorsement for having hand over the alleged sand. The said categorical admission coupled with the Ex.P4 to Ex.P8 which clearly discloses that no sand was found in the alleged tractor and trailer which was alleged to be recovered from the accused. Though the PW-5 has denied the suggestion that the PWD department were not given any endorsement for having handed over the possession of the sand but not produced any such endorsement which clearly doubts the police have never recovered any sand from the possession of the accused. As such, evidence of PW-4 is doubtful and contrary regarding the recovery of tractor and trailer and sand from the possession of the accused persons.

15. The prosecution has also examined the CW-6 Sri. Mudarayappa S/o Rudrappa Bullapura as PW-6. The PW-6 in his evidence has deposed that, he had drawn the panchnama as per the Ex.P1 on 25-02-2016 panchanama at 04-45 am to 05-45 am in the presence of CW-2 and CW-

3 as per the statement of CW-1. But his evidence is contrary and not supported by the independent mahazer witness the PW-1 and PW-2 regarding the drawing of panchanama at the spot. Even otherwise, the PW-6 in his evidence has categorically admitted the he drew the panchanama at the Doddagubbi cross which is contrary to the version of the prosecution that mahazer was drawn at the Chikkagubbi cross. The said categorical admission is also doubts the very factum of conduct of the panchanama and alleged raid by the CW-1 and recovery of tractor and trailer loaded with the sand.

16. The evidence of PW-6 regarding the drew of panchanama is also contrary to the evidence of PW-4 that, the Ex.P1 panchanama was prepared by the CW-1 himself. Such contrary evidence is highly doubts the case of the prosecution regarding the alleged offence committed by the accused persons.

17. Over all consideration of prosecution evidence clearly discloses that the very conduct of raid, seizure of tractor & trailer loaded with the sand is highly doubtful and same is not established beyond all reasonable doubt. Even otherwise, the prosecution has not produced any proof regarding the recovery of alleged sand from the possession of the accused persons. Accordingly, the prosecution has miserably fails to prove the charges leveled against the accused for the offence punishable

under section 379 of IPC, 21 of MMRD Act of 1957 and IV B,31(R) 13, 17 of Mines and Mineral Concession Rules of 1994. Accordingly, point No.1 and 2 are answered in the negative.

18. **Point No.2**:- For aforesaid reasons and discussions this court is proceed to pass following:-

ORDER

Acting under section 255(1) of Cr.P.C, the accused No.1 to 5 are not found guilty of alleged charges and acquitted for the offences punishable under sections 379 of IPC, 21 of MMRD Act of 1957 and IV B,31(R) 13, 17 of Mines and Mineral Concession Rules of 1994.

Bail bonds executed by the accused No.1 to 5 and their surety are hereby canceled.

The bond for appearance executed under section 437-A of Cr.P.C will remain in force for the period of six months from the date of this order.

The interim custody of the Tractor No.KA-27/T-9034 & engine No.SNSW4776, Trailer No.CNU-9967 made in favour of the applicant is hereby made absolute.

(Dictated to Stenographer, typed by him, corrected and initialed by me and then pronounced by me in the open court on this the 29th day of February 2020)

(Sri. Janardhana. S.K.)
Addl. Civil Judge & JMFC.,
Hirekerur.

:-ANNEXURE:-

LIST OF WITNESSES EXAMINED ON BEHALF OF THE PROSECUTION:

PW-1 : Jamalsab S/o Fakkirsab
PW-2 : Husensab S/o Hasansab
PW-3 : Devananda S/o Shetteppa
PW-4 : Manjappa S/o Mallesahppa Yalehole
PW-5 : Yallappa S/o Satyappa Abbigeri
PW-6 : Mudarayappa S/o Rudrappa Bullapura

LIST OF DOCUMENTS MARKED ON BEHALF OF THE PROSECUTION:

Ex.P1 : Seizure Panchanama, Ex.P1(a) to (d) signatures
Ex.P2 : Complaint, Ex.P2(a) & Ex.P(b) signatures
Ex.P3 : FIR , Ex.P3(a) & Ex.P3(b) signatures
Ex.P4 to 7 : Photos
Ex.P8 : Compact Dist
Ex.P9 : Certified copy of RC of Tractor
Ex.P10 : Certified copy of RC of Trailer
Ex.P11 : Statement of accused No.1, Ex.P11(a) & (b)Signatures
Ex.P12 : Letter to PWD for hand overing the sand

LIST OF WITNESSES EXAMINED ON BEHALF OF THE ACCUSED:

----- Nil -----

LIST OF DOCUMENTS MARKED ON BEHALF OF THE ACCUSED:

----- Nil -----

**(Sri. Janardhana. S.K.)
Addl. Civil Judge & JMFC.,
Hirekerur.**

Judgment pronounced in the
open court (vide separate judgment)

ORDER

Acting under section 255(1) of Cr.P.C, the accused are not found guilty of alleged charges and the accused No.1 to 5 acquitted for the offences punishable under sections 379 of IPC, 21 of MMRD Act of 1957 and IV B,31(R) 13, 17 of Mines and Mineral Concession Rules of 1994.

Bail bonds executed by the accused No.1 to 5 and their surety are hereby canceled.

The bond for appearance executed under section 437-A of Cr.P.C will remain in force for the period of six months from the date of this order.

The interim custody of the Tractor No.KA-27/T-9034 and Engine No.SNSW4776, Trailer No.CNU-9967 made in favour of the applicant is hereby made absolute.

Addl. Civil Judge & JMFC.,
Hirekerur.

